
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RITA LEVI-MONTALCINI” BAGNOLO CREMASCO 

26010 Vicolo Clavelli, 28 - Tel. 0373-648107 – CM CRIC82800E 
Email: CRIC82800E@istruzione.it - PEC: CRIC82800E@pec.istruzione.it 

 

Bagnolo Cr., 21 febbraio ’24 

 

Al Sito Web della Scuola 

All’Albo Pretorio on-line 

 

 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale indizione avviso di selezione per 
individuazione di docenti esperti interni formatori personale scolastico - 
Avviso PNRR M4C1 Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” Finanziato dall’Unione Europea – 
NexGenerationEU 
 

CUP: I64D22002090006 
 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8267 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

Visto l'art. 43 del D.I. 28/08/2018 n. 129 ai sensi del quale le Istituzioni scolastiche 

possono stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di 

contratti a prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 

sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa 

e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 

8.3.1999, n. 275;  

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

Vista la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministro per la Semplificazione e la 

Pubblica Amministrazione recante “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato” e la Circolare n. 1 dell'11 gennaio 2018 del Ministro per 

la semplificazione e la pubblica amministrazione avente ad oggetto " Legge di 

bilancio 2018 - integrazioni alla circolare del 23 novembre 2017, n. 3 “Indirizzi 

operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”.  

Visto il Regolamento di Istituto adottato con delibera n. 26 del 19/04/2018 relativo 

ai criteri per l’attribuzione di incarichi agli esperti esterni;  

Visto l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che 

prevede il finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell'ambito della linea di investimento a ciascuna istituzione scolastica pari a € 

2.000,00 euro per l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale  

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000932 - 22/02/2024 - VII.6 - I



 

 

 

scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. I 

fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte 

con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 

2023-2024;  

Visto la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31 ottobre 2022, emanata 

nell’ambito del PNRR – Art. 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 

Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito dell’11 agosto 2022 n. 222, art. 2 - 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 

investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR;  

Visto il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” inoltrato da 

questo istituto in data 14 novembre 2022;  

Vista la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. 24917 del 

27/2/2023 trasmessa dal MIM in data 01/03/2023;  

Rilevata la necessità di avviare una procedura di selezione di docenti interni esperti 

per l’attuazione del Progetto di cui alla linea di investimento M4C1I2.1 – “Didattica 

digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 – Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 
Art. 2 – Di indire un bando interno per l’individuazione di docenti cui affidare 
l’incarico per l’attività di formazione del personale interno relativamente al progetto 
Animatori digitali 2022-2024.  
 
Art. 3 – I formatori saranno individuati tra il personale docente interno disponibile e 
provvisto dei requisiti previsti dalla normativa vigente in base al punteggio totale più 
alto, secondo i titoli professionali e culturali posseduti.  
 
Art. 4 – Le domande dei candidati saranno valutate da un’apposita commissione 
nominata dal Dirigente Scolastico.  
 
Art. 5 – La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nel bando interno.  
 
Art. 6 – Il responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del 
Dirigente scolastico Cristina Maria Rabbaglio. 
 
Art. 7 – Di pubblicate il presente provvedimento sul sito web dell’Istituto 
www.icbagnolocr.edu.it  
 

               
                                                                               Il Dirigente scolastico 
                                                                              Maria Cristina Rabbaglio 

 
 

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000932 - 22/02/2024 - VII.6 - I


		2024-02-22T10:48:12+0100
	MARIA CRISTINA RABBAGLIO




